Le luxurieux, dit saint Chrysostome, ne diffère pas du démoniaque; il ne s'appartient plus à lui-même ( Homil. XXIX in Matth. ).

Celui, dit l'Écclésiastique, qui se livre à l'impureté, sera dans la

honte; la pourriture et les vers hériteront de lui, et il sera élevé aux yeux de tous comme un grand exemple, et son âme sera retranchée du livre de vie : *Qui se jungit fornicariis, erit nequam, putredo et vermes hereditabunt illum, et extolletur in exemplum majus, et tolletur de numero anima ejus* (XIX. 3).

Le plus épouvantable châtement que le monde ait jamais vu et éprouvé, c'est le déluge : or, qui a amené le déluge sur la terre? l'impureté des hommes. Toute chair était corrompue, et pour laver la terre du déluge du vice impur, Dieu envoya le déluge d'eau.....

Qui fit tomber sur Sodome et Gomorrhe une pluie de feu et de soufre? c'est l'impureté..... (Gen. XIX. 24.) Qui a détruit les grands empires? le vice impur. D'où sortent toutes les hérésies qui ravagent l'Eglise de Dieu? du vice de l'impureté.....

Accablé de malheurs, de châtements pendant la vie, l'impudique fait une mort affreuse...; son jugement est terrible...; l'enfer sera son partage pour l'éternité.....

Le Seigneur, dit l'apôtre saint Pierre, sait réserver au jour du jugement ceux qui doivent être châtiés, surtout ceux qui suivent les désirs impurs de la chair : *Novit Dominus in diem judicii reservare cruciandos, magis eos, qui post carnem in concupiscentia immunditiae ambulat* (II. II. 9. 10).

L'impureté est un feu qui mène au feu de l'enfer, et qui se change en flammes éternelles. .

Les impudiques, qui portent déjà en ce monde l'enfer en eux-mêmes, remplissent et alimentent le feu de l'enfer. L'enfer serait comme vide, il cesserait pour ainsi dire, s'ils ne l'emplissaient et ne l'entretenaient, dit le cardinal Cajetan (*Ex Delrio*).

Cette passion infâme sera changée en poix dont un feu inextinguible se nourrira dans les entrailles de l'impudique, pendant les siècles des siècles.....

Oh! quel malheur l'impudique se prépare et pour le temps et pour l'éternité!

La volupté est semblable au chien, dit saint Chrysostome; si vous le chassez, il s'enfuit; si vous le caressez et le nourrissez, il demeure : *Cani similis est voluptas; si pellas, fugit; si nutrias, permanet* (Homil. XIII ad pop.). Il faut donc chasser ce vice.....

Remèdes les contre la volupté

Il faut châtier le corps, le tenir assujetti comme un animal furieux, dit saint Basile : *Corpus castigandum est, ac instar feræ cohibendum* (Homil. de legendis libris Gentil.).